
COMUNE DI TELTI
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT)
Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580

www.comune.telti.ot.it
___________________________________________________________________________

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Registro Generale numero  368  data  14-07-2021

(AREA TECNICA N. 137 DEL 14-07-2021)

Oggetto: "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA: MESSA IN
SICUREZZA PONTI STRADE RURALI CUP  G67H20001880004"  Perizia
di Variante n. 1  Impegno di spesa - CIG Z922FA8B76

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso:

Che si è reso necessario mettere in sicurezza alcuni attraversi di rii presenti nel territorio-

comunale di Telti privi di parapeti o non più a norma con attraverso la fornitura e posa di
nuove barriere stradali conformi alla normativa vigente previa rimozione  delle barriere
stradali esistenti;

Che con determinazione del responsabile area tecnica n. 649 del 25.11.2020 è stato nominato-

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del DLGS 50/2016, nonché
progettista e direttore dei lavori l’Ing. Pasquale Caboni;

che con delibera di Giunta Comunale n. 103 del 03.12.2020 è stato approvato il progetto-

esecutivo dell’intervento in oggetto per un importo complessivo pari a € 17.500,00 di cui €
14.165,10 per lavori e € 3.334,90 per somme a disposizione dell’amministrazione;

che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico  n. 715 del 21.12.2020 i lavori in

oggetto sono stati aggiudicati all’operatore economico SA.GI.LE. SRL - P. I. 02313390904 con
sede in Via La Scalitta 12/A – 07030 SANTA MARIA COGHINAS (SS) per l’importo di € 13.778,72,
al netto del ribasso del 1,103%, oltre € 232,71 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso per un
totale di € 14.011,43 oltre IVA al 22%;

che in data 13.01.2021 è stato stipulato il contratto d’appalto dei lavori in oggetto Prot.

0000352

Considerato:

che durante l’esecuzione dei lavori, a seguito dello scavo per l’ancoraggio delle piastre con i-

tirafondi al ponte ci si è resi conto che il cordolo perimetrale del ponte era stretto e non
permetteva  l’ancoraggio dei tirafondi rendendo necessaria l’esecuzione di un nuovo
cordolo in c.a. parallelo all’esistente su cui ancorare le barriere;

che tale variazione del progetto comporta un incremento dell’importo dei lavori di € 3.104,37-

e che è inquadrabile nell’art 106 comma 1 lettera c) del Dlgs 50/2016 in quanto determinata
da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice;

che si ritiene inoltre di dover aumentare lo sviluppo planimetrico delle barriere per garantire-

una maggiore funzionalità e sicurezza con conseguente aumento dell’importo contrattuale;



che tali nuovi lavori, inquadrabili nell’art 106 comma 2 del Dlgs 50/2016, incrementano-

l’importo dei lavori  di € 1.102,02 con un incremento percentuale del contratto del 7,91%;

che per dar corso ai suddetti lavori si è resa necessaria la predisposizione di una perizia di-

variante in corso d’opera la quale comporta un incremento contrattuale;

che si  ha un aumento dell’importo dei lavori di € 4.206,39 oltre IVA e un incremento di €-

4.700,00  rispetto a quelle previste nel quadro economico del progetto approvato;

che ai sensi dell’art. 8 comma 6 del decreto n. 49 del 07.03.2018 i prezzi prima di essere-

ammessi nella contabilità dei lavori sono approvati dalla stazione appaltante su proposta del
RUP;

che con Delibera Giunta Comunale n. 56 del 13.07.2021 è stata disposta l’approvazione della-

citata perizia di variante che eleva l’importo contrattuale, al netto del ribasso offerto in sede
di gara del 1,103%, a € 18.171,42 di cui € 17.938,71 per lavori ed € 232,71  per oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso ed avente il seguente quadro economico di progetto:

IMPORTO DEI LAVORI

A Importo complessivo dei lavori  €            13.932,39

B oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €                 232,71

 €            14.165,10

A Importo complessivo dei lavori a seguito della perizia  €            18.138,78

B oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €                 232,71

 €            18.371,49

A1 importo lavori al netto del ribasso  €            17.938,71

B oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €                 232,71

C Importo totale del contratto (A1+B)  €             18.171,42

SOMME A DISPOSIZIONE:

1 Imprevisti ed economie da ribasso  €                 30,87

spee tecniche -progettazione e DL  €                       -

2 Spese Tecniche ai sensi dell'art. 113 del Dlgs 50/2016  €                       -

3 Assicurazione dipendenti  €                       -

4 Contributo ANAC  €                       -

5 I.V.A. sui lavori 22% di C  €            3.997,71

Sommano  €           4.028,58  €             4.028,58

IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO  €           22.200,00

Che si rende necessario impegnare le somme in aggiuntive dovute alla variazione-

contrattuale in favore dell’appaltatore;

2



Preso atto:

che la perizia di variante incrementa l’importo contrattuale di € 4.159,99 portandolo, al netto

del ribasso offerto in sede di gara del 1,103%, a € 18.171,42 di cui € 17.938,71 per lavori ed € 232,71
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso con un incremento percentuale del contratto del
7,91%;

Rilevato che si rende necessario impegnare le relative somme in favore dell’appaltatore a seguito
di avvenuta approvazione da parte della Giunta Comunale;

Visto:

la perizia di variante predisposta dal direttore dei lavori e il verbale concordamento nuovi-

prezzi;

il D.lgs. 50/2016 e in particolare l’art. 106 comma 2;-

il DM n.49 del 07 marzo 2018 e in particolare l’art. 8;-

Il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;-

il Bilancio comunale 2021-2023 approvato con la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del-

13.04.2021;

Il piano esecutivo di gestione approvato con la delibera di Giunta Comunale n. 31 del-

13.04.2021;

il decreto del Sindaco n. 16 del 26/09/2020 di “Conferma incarico di responsabile dell'area-

tecnica e connessa posizione organizzativa ” all’Ing. Pasquale Caboni;

il decreto del Sindaco n. 16 del 26.09.2020 di “incarico di responsabile dell'area tecnica e della-

connessa posizione organizzativa ed attribuzione indennità di posizione ” all’Ing. Pasquale
Caboni;

il decreto del Sindaco n. 3 del 26.03.2021 di “attribuzione temporanea della responsabilità del-

settore Finanziario e personale al Segretario comunale Dott. Fabio Fais;

il Durc online protocollo INPS_25509484 del 23.03.2021 scadenza 21.07.2021 relativo-

all’Impresa SA.GI.LE. SRL - P. I. 02313390904 con sede in Via La Scalitta 12/A – 07030 SANTA
MARIA COGHINAS (SS);

Il CIG Z922FA8B76;-

Ritenuto necessario procedere all’approvazione formale della perizia di variante e impegnare le
relative somme;

Rilevato che il responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Manutenzioni non si trova in situazioni di
conflitto di interesse ai sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii e art. 42 del D.lgs
50/2016;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO CHE la premessa narrativa, che si richiama integralmente, è parte integrante e1.
sostanziale del presente provvedimento;

DI IMPEGNARE in favore dell’operatore economico SA.GI.LE. SRL - P. I. 02313390904 con2.
sede in Via La Scalitta 12/A – 07030 SANTA MARIA COGHINAS (SS)  quale corrispettivo per

3



l’incremento dell’importo contrattuale di cui alla presente Variante n. 1, la somma
complessiva di € 5.075,19 di cui € 4.159,99 per lavori ed € 915,20 per IVA al 22%, con
imputazione sul cap. 28112/01 esercizio 2021 (FPV 2020) per € 406,06 e sul cap. 28116/15
esercizio 2021 per €4.669,13;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui3.
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

DI RENDERE NOTO che il responsabile del procedimento è l’Ing. Pasquale Caboni il quale4.
dichiara di non trovarsi in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 el dlgs 50/2016;

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga5.
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità
e correttezza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
Ing. Pasquale Caboni Ing. Pasquale Caboni

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli
articoli 151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del
presente provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Importo
totale

Capitolo esercizio

Determ. n° 368 del 14.07.2021  € 4.669,13 28116/15 2021

Determ. n° 368 del 14.07.2021  € 406,06 28112/01 2021
(FPV 2020)

Lì,

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Fabio Fais

Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il provvedimento.

4


